
Cod. Determ: DTLP65556 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 351/2023

pubblicata il 09/03/2023 Reg. del Settore n. 37 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Progetto di  rigenerazione  della pista di atletica del campo scuola.
Estensione  incarico  Progettazione Esecutiva,  Direzione Lavori  e  il  Coordinamento  

della  Sicurezza  in Fase di Esecuzione per perizia di variante.
Liquidazione  fattura  a    saldo per incarico conferito  all'Ing. Fabio Grandinetti
CIG: ZB430C0A95 - CUP: F82H17000150001.



Cod. Determ: DTLP65556 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   351/2023

pubblicata il 09/03/2023 Reg. del Settore n. 37 / 2023

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Progetto di  rigenerazione  della pista di atletica del campo scuola.
Estensione  incarico Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e il Coordinamento 

della  Sicurezza  in Fase di Esecuzione per perizia di variante.
Liquidazione  fattura  a    saldo per incarico conferito  all'Ing. Fabio Grandinetti
CIG: ZB430C0A95 - CUP: F82H17000150001.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-  con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n°174,  del  14.12.17   è  stato  approvato  il  progetto  di
fattibilità tecnica ed economica denominato “Progetto di Rigenerazione della Pista di Atletica del
Campo Scuola”;
-  il  Settore  7°  Infrastrutture  e  Mobilità  ha  predisposto  il  Progetto  definitivo,  approvato  con
Delibera  della  Giunta  Comunale  n°164  del  03.12.18,  per  un  importo  pari  a  €  615.000,00,
finanziato  con  mutuo  a  tasso  zero  di  cui  al  Bando  ICS/ANCI  “Sport  Missione  Comune  Bando
2018”;
- con Determina Dirigenziale n°1135 del 18.04.19 è stato conferito incarico al professionista Ing.
Fabio Grandinetti, per l’attività di Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori e CSE;
-  in  data  29.04.19,  è  stata  sottoscritta  la  relativa  convenzione  tra  il  professionista  e
l’Amministrazione Comunale;
- con  Determina  Dirigenziale n°1916/2019  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo ed indetta
la   relativa gara di appalto;
- con Determina Dirigenziale n°2471 del 05.09.19, si è proceduto con l’aggiudicazione definitiva
in  favore  della  Ditta  POLYTAN  con  sede  in  Gewerbering  3  –  86666  BURGHEIM  (GE),  
presentando  la  migliore  offerta  con  un  ribasso  nella  misura  del  27,51  (ventisette/51)%,  per  un
importo di Euro 342.116,57, cui vanno aggiunti € 5.430,08 per gli oneri di sicurezza (non soggetti
a ribasso), per un totale complessivo di € 347.546,65;
- in data 24.10.19, si procedeva alla stipula del contratto sul ME.PA.;
Preso Atto che:
-  tra  la  redazione  del  progetto  esecutivo  e  l’avvio dei  lavori,  si  sono  verificate  una  serie  di
circostanze che hanno comportato delle variazioni alle lavorazioni impreviste ed imprevedibili in
sede  di  progettazione,  rendendo  necessaria  la  redazione  di  una  perizia  di  variante  (trova



Cod. Determ: DTLP65556 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

giustificazione nell'Art.  106 comma1 lett.  b  del  D.Lgs.  50/16 e ss.mm.ii.,  ma anche nella  lett.  c
dello stesso comma), e che tale modifica non altera la natura generale del contratto;
- con PEC n°316102 del 25.08.20, pervenuta al Prot. dell’Ente n°52534 del 25.08.20, il D.L. Ing.
Fabio  Grandinetti  trasmetteva  gli  elaborati  relativi  alla  Perizia  di  Variante,  in  quanto  si  sono
manifestate delle esigenze sopraggiunte, impreviste ed imprevedibili in fase di progettazione e, tali
da non alterare l’importanza progettuale e le finalità dell’intervento;
-  con  Determina  Dirigenziale  n°1035  del  10.09.20,  si  approvava  la  perizia  di  variante,  con  il
seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI A MISURA
A.1 Importo lavori da perizia € 573.147,64
A.1.1 Importo lavori da perizia a seguito ribasso del 27,51% € 415.455,16
A.2 Oneri per la sicurezza agg. di oneri COVID – 19 (€ 3.581,74) €     9.011,82
A Totale Importo Lavori a Misura (A.1.1+A.2) € 424.466,98
IMPORTO FORNITURE DA PERIZIA A SEGUITO DEL RIBASSO 27,51%
F.1 Importo forniture da perizia €   53.879,03
F.1 Importo forniture da perizia a seguito del ribasso 27,51% €   39.056,91
F.2 €            0,00
F Totale Importo Forniture (F.1+F.2) €   39.056,91
SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Economie sui lavori per ulteriori opere di finitura e arredo
B.2 Economie sulle forniture
B.3 IVA sui lavori (10% di A) €   42.446,70
B.4 Economie IVA sui lavori
B.5 IVA su forniture (22% di F) €     8.592,52
B.6 Economie IVA su forniture
B.7 Progettazione Esecutiva, D.L.,C.S.E.,C.S.P. €   38.049,21
B.8 Cassa Previdenziale INARCASSA (4% di B.7) €     1.521,97
B.9 Iva sulle spese tecniche (22% di B.7+B.8) €     8.705,66
B.10 Fondo art. 113 D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. (2% di A) €    12.720,77
B.11 Certificato di collaudo tecnico sportivo FIDAL ed omologazione impianto €     7.500,00
B.12 Visite di controllo FIDAL €     1.600,00
B.13 Rilascio parere FIDAL €     1.000,00
B.14 test preventivi e di collaudo sulle campionature di superfici sintetiche €     1.500,00

B.15 Spese per pubblicità incluso iva €     1.200,00
B.16 Contributo ANAC delibera 1337 del 21 dicembre 2016 €        225,00
B.17 Parere in linea tecnica sportiva e verifica finale CONI €     1.179,76
B.18 Supporto al RUP compreso IVA e Cassa €   16.000,00
B.19 Imprevisti comprensivi di IVA €     6.422,98
B.20 IVA AL 22% su (B.11+B.12+B.13+B.14+B.17) €     2.811,55

B           Totale Somme a disposizione € 151.476,11

C    TOTALE GENERALE (A+F+B) € 615.000,00

Ritenuto che:
- con Determina Dirigenziale n°2028 del 10.01.22, si  approvava l’estensione dell’incarico per la
predetta perizia di variante per la  Progettazione  Esecutiva,  Direzione Lavori e il Coordinamento
della  Sicurezza  in  Fase  di  Esecuzione,  al  professionista  Ing.  Fabio  Grandinetti  -  C.F.:
GRNFBA64D27D086Z  residente  in  via  XXIV  47/G  -  87100 Cosenza,  PEC:
fabio.grandinetti.c9045a@ingpec.eu,  forfettariamente  stabilito  fra  le  parti,  ammonta
complessivamente a € 12.042,55 di cui € 9.491,29quale onorario, ed € 2.551,26 per INARCASSA
al 4% ed IVA;
- è stato generato il codice CIG: ZB430C0A95;



Cod. Determ: DTLP65556 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- in data 12.05.22, l’Ing. Fabio Grandinetti, ha  inoltrato la  fattura  n°09  del 11.05.22 a  saldo 
quale onorario  dell’importo  totale  di €  12.042,55   (diconsi euro dodicimilazeroquarantadue/55),
di cui € 9.491,29  per   imponibile, € 379,65  per  INARCASSA  al   4%,   € 2.171,61   per   IVA
al 22% e € 1.898,26 quale ritenuta d’acconto, relativo alla progettazione esecutiva, della Direzione
dei Lavori e C.S.E., pervenuta tramite PEC, attestata dal RUP con report allegato n°7235274816,
il tutto con accredito sul codice IBAN indicato dalla stessa;
Visto che: 
-  la  spesa complessiva di  €  12.042,55  (diconsi  euro dodicimilazeroquarantadue/55),  è  impegnata
sul  capitolo  9390  IM  728/22,  (Determina  Dirigenziale  n°2028  del  10.01.22  impegno  reimputato
con accertamento dei residui);
- con prot. n°2280998 del 28.12.22 è stato acquisito l’attestato emesso da INARCASSA,  dal quale
risulta  che  il  professionista  è  in  regola  con  i  contributi  previdenziali  e  che  lo  stesso  ha  validità
quattro mesi dalla data di rilascio, pertanto in corso di validità;
-  l’Ing.  Fabio  Grandinetti  C.F.:  GRNFBA64D27D086Z  residente  in  via  XXIV  47/G  -  87100
Cosenza,  PEC:  fabio.grandinetti.c9045a@ingpec.eu,  ha  fornito  l’allegata  dichiarazione,  resa  ai
sensi  del  D.  R.  R.  445/2000  e  della  legge  136  del  13/08/2010,  di  "Tracciabilità  dei  flussi
Finanziari" con gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai fini dei pagamenti.
Tanto premesso e considerato:

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente Atto;
2)  di  liquidare   a  favore  dell’Ing.   Fabio   Grandinetti,  per   l’estensione  dell’incarico   per  le  
prestazioni  professionali  rese (come da Determina Dirigenziale n°2028 del 10.01.22  estensione 
incarico),  la  fattura n°10  del 11.05.22 a  saldo quale onorario dell’importo totale di € 12.042,55
(diconsi  euro  dodicimilazeroquarantadue/55),  di  cui €  9.491,29  per  imponibile,  €  379,65  per
INARCASSA 4%, € 2.171,61 per IVA al 22% e € 1.898,26 quale ritenuta d’acconto,  pervenuta
tramite PEC, attestata dal RUP con report allegato n°7235274816, il tutto con accredito sul codice
IBAN indicato dalla stessa; ; 
3) l’importo complessivo da corrispondere all’Ing. Fabio Grandinetti, pari a € 12.042,55 (diconsi
euro  dodicimilazeroquarantadue/55),  trova  copertura  sul  capitolo  9390  IM  728/22,  (come  da
Determina Dirigenziale n°2028 del 10.01.22 impegno reimputato con accertamento dei residui);
4) di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on – line di questo Comune
ai sensi dell’Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n°69 e ss.mm.ii.;



Cod. Determ: DTLP65556 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5)  di  inviare  copia  del  presente  Atto  al  Settore  13°  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie
– Bilancio,  al   Settore   7°  Impianti   Sportivi   e   agli   uffici  competenti   per  I  provvedimenti
 
consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.D. n°1135 del 24.04 .2019 (affidamento incarico)
2 - File PDF NON PUBBLICATO - D.D. n°2028 del 10.01 .2022 (estensione incarico)
3 - File PDF NON PUBBLICATO - cig
4 - File PDF NON PUBBLICATO - inarcassa
5 - File PDF NON PUBBLICATO - flussi finanziari
6 - File PDF NON PUBBLICATO - report fattura

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/02/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 02/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


